³⁸ Io. 3, 3. 5.

³⁹ Io. 6, 54.

velut eus alloquens qui audire et intelligere poterant, quod utique non valent parvuli?

Sed qui hoc dicit, non attendit, quia nisi omnes ista sententia teneat, ut sine corpore et sanguine Filii hominis vitam habere non possint, frustra etiam aetas maior id curat. Potest enim, si non voluntatem, sed verba loquentis attendas, eis solis videri dictum, quibus tunc Dominus loquebatur: quia non ait, Qui non manducaverit; sed, *Si non manducaveritis. Et ubi est quod eodem loco de hac ipsa re ait: Panis quem ego dederò, caro mea est pro saeculi vita?*⁴⁰

Secundum hoc enim etiam ad nos pertinere illud Sacramentum intelligimus, qui tunc nondum fuimus, quando ista dicebat; quia non possumus dicere ad saeculum nos non pertinere, pro cuius vita Christus suam carnem dedit. Quis enim ambigat saeculi nomine homines significatos esse, qui nascendo in hoc saeculum veniunt? Nam sicut alibi ait, *Filii saeculi huius generant et generantur*⁴¹. Ac per hoc etiam pro parvulorum vita caro data est, quae data est pro saeculi vita; et si non manducaverint carnem Filii hominis, nec ipsi habebunt vitam.

28. Hinc est etiam illud: *Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu eius. Qui credit in Filium, habet vitam aeternam: qui autem incredulus est Filio, non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum*⁴².

In quo igitur horum genere ponemus infantes? in eorum qui credunt in Filium, an in eorum qui sunt increduli Filio?

In neutro, ait aliquis; quia cum adhuc credere non possunt, nec increduli deputandi sunt.

Non hoc indicat ecclesiastica regula, quae baptizatos infantes fidelium numero adiungit. Porro si isti qui baptizantur, propter virtutem celebrationemque tanti Sacramenti, quamvis suo corde atque ore non agant quod ad credendum confitendumque pertineat, tamen in numero credentium computantur: profecto illi quibus Sacramentum defuerit, in eis habendi sunt qui non credunt Filio; atque ideo si huius inanes gratiae de corpore exierint, sequetur eos quod dictum est: *Non habebunt vitam, sed ira Dei manet super eos*. Unde hoc, quando eos clarum est peccata propria non habere, si nec originali peccato teneantur obnoxii?

⁴⁰ Io. 6, 54. 52.

⁴¹ Lc. 20, 34.

⁴² Io. 3, 35. 36.

podían escucharle y entenderle, cosa imposible para los niños?

Mas este objetante no advierte que, si no comprende a todos la sentencia del Salvador, declarándolos incapaces de tener vida en sí sin la participación de su cuerpo y sangre, tampoco los mayores en edad se cuidarán de cumplir dicho precepto. Pues si no se atiende a la intención de Cristo, sino a la materialidad de las palabras, podría parecer que éstas sólo iban dirigidas a los presentes, que hablaban con el Señor, pues no dice: El que no comiere, sino: *Si no comiereis*. ¿Cómo se explica entonces lo que allí mismo les dice hablando del mismo argumento: *El pan que yo diere es mi carne para salvación del mundo?*